
Edição nº 454 – 27 de Março de 2019 

 

1 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
REPUBLICAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/19 
PROCESSO Nº 60.178/19 
TIPO: MENOR PREÇO 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A FROTA MUNICIPAL. 
POR ALTERAÇÕES NO EDITAL QUE IMPLICAM NA FORMULAÇÃO DE PROPOSTAS, ESTAMOS 
REMARCANDO A SESSÃO INICIALMENTE MARCADA PARA O DIA 27/03/2019 ÀS 9:00 HORAS. A 
NOVA DATA DA SESSÃO SERÁ DIA 09/04/2019 ÀS 9:00 HORAS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO 
– SÃO SEBASTIÃO/SP SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE 
NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR 
SÃO SEBASTIÃO, 26 DE MARÇO DE 2019. 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
Processo Nº 63.036/2018 – Pregão Nº 118/2018-DCS 
 

Objeto: SERVICOS ESPECIALIZADOS DE LOCAÇÃO DE SOM, LUZ, PROJEÇÃO E AFINS PARA 
EVENTOS NÃO OFICIAIS DA SETUR ASSIM COMO ATENDIMENTO AOS EVENTOS DAS 
SECRETARIAS DE ADMINISTRAÇÃO, ESPORTES, OBRAS, SAUDE, EDUCAÇÃO, PESSOA COM 
DEFICIENCIA E SERVIÇOS PUBLICOS, PELO PERIODO DE 12 MESES EM CONFORMIDADE 
COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO MEMORIAL DESCRITIVO. 

 
INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foram vencedoras do 
certame as empresas: 
 

SBS EVENTOS LTDA. - ME R$ 
1.270.745,00 

(Um milhão duzentos e setenta mil setecentos 
e quarenta e cinco reais) 

AUDIO SERVICE LOCAÇÃO 
E COM LTDA 

R$ 692.840,00 (Seiscentos e noventa e dois mil, oitocentos e 
quarenta reais) 

 
Data: 26/03/19 

 
EDNARDO MONTEIRO 
PREGOEIRO 
 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, ADJUDICO e HOMOLOGO, nos termos do Inciso 
VI do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei 
Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório às empresas: 
 

SBS EVENTOS LTDA. - ME R$ 
1.270.745,00 

(Um milhão duzentos e setenta mil setecentos 
e quarenta e cinco reais) 

AUDIO SERVICE LOCAÇÃO 
E COM LTDA 

R$ 692.840,00 (Seiscentos e noventa e dois mil, oitocentos e 
quarenta reais) 

 
Data: 26/03/19 

Luiz Carlos Biondi 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
Ata Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Turismo 
CASA DOS CONSELHOS – VILA AMÉLIA 
13/03/2019 
Membros Presentes 
TERESINHA APARECIDA FILGUEIRAS, EDSON COSTAMILAN PAVÃO, ANDRÉ 
TESTON, CELSO GERBAILE, SILVIO DE ANGELIS JR. 
Membros Convidados 
EUNICE BOURROUL, VAGNER PEREIRA GONÇALVES, IVAN BOLJOVER, MARINA 
VELTMAM, ANGELO FLAVIO NETO, CRISTINA SILWARZ MAZZUCA. 
PAUTA 
1) JORNALISTAS – CONGRESSO INTERNACIONAL (VISITA SÃO SEBASTIÃO) 
2) VIDEO PROMOCIONAL – FLAYTOUR DIA 08 À 10 DE ABRIL 
3) PROJETOS DADETUR 2019 
4) FUMTUR 
 
Primeiramente o Sr. MARCO PERROTI, abre a reunião agradecendo a presença de todos 
os presentes na reunião do conselho Municipal de Turismo, em seguida explana os 
principais tópicos da reunião. Sr. Marco Perrotti, apresenta uma proposta para roteiro aos 
jornalistas internacionais que chegarão à cidade para um Press tur em 01 e 02 de abril de 
2019, onde ficou previamente acordado que o grupo de 35 jornalistas serão divididos 
inicialmente em 3 grupos, sendo que 3 vans irão busca-los em São Paulo às 06:00 hs do 
dia 01/04/2019 com chegada em São Sebastião prevista para às 10:00 hs, serão recebidos 
para coletiva no Porto Grande Hotel, com um café da manhã, posteriormente serão feitas 
as apresentações, primeiramente as autoridades e posteriormente, em projetor, a cidade, o 
Sr. IVAN BOLJOVER, ficou encarregado de apresentar. Ficou acertado de fazer a entrega 
dos Kits promocionais durante o evento da apresentação. Após a coletiva as vans 
 
conduzirão os mesmos para os respectivos hotéis, nos bairros de Maresias, Camburi, Barra 
do Sahy e Barra do Uma, sendo que em cada van irá um porta voz oficial da Secretaria de 
Turismo, sendo eles, a Diretora de Turismo Sra Eunice Bourroul, o Secretario Adjunto o Sr. 
Leandro Saad e o Chefe de Divisão de Fomento o Sr. Jucilei Pereira. O grupo de Maresias 
sairá para Calhetas para fazer rapel e conhecer a praia, o grupo de Camburi sairá para 
Cachoeira de Ribeirão de Itú e o grupo de Barra do Sahy e Barra do Una sairá para 
conhecer o sertão do Una, ao final do passeio todos os grupos retornarão aos respectivos 
locais e levados a restaurantes locais para o almoço, sendo a noite livre para todos. No dia 
02/04/2019 no período da manhã os jornalistas farão um passeio náutico para conhecer as 
ilhas: das Couves, Gatos e as Ilhas, no retorno almoçarão e irão para a Aldeia Indígena Rio 
Silveiras e ao final do dia retornarão para São Paulo. Foi acertada uma reunião com os 
profissionais da comunicação para resolverem o conteúdo da apresentação e em qual o 
grupo de cada porta voz oficial para que seja entregue a lista contendo os nomes de cada 
integrante do grupo. Em caso de chuva no período mencionado será feito um roteiro 
alternativo. Foi colocado em pauta o vídeo promocional da Flaytours, que será gravado nos 
dias 08, 09 e 10 de Abril, foi solicitado o apoio para hospedagem e alimentação aos 03 
 
profissionais que virão, sendo que as filmagens do vídeo serão feita em todo o município. 
Foi solicitado que seja enviado um ofício a Secretaria da Fazenda para que na próxima 
reunião do COMTUR seja enviado um representante para esclarecimentos referentes a 
dois assuntos: 1 – A emissão de nota fiscal por parte da hotelaria; 2 - Como está a 

situação da FUMTUR. Foi solicitado que seja enviado ofício à Secretaria de Obras 
solicitando esclarecimentos quanto aos projetos DADETUR. 
MARCO PERROTTI 
SECRETÁRIO EXECUTIVO 
 
 
EDITAL DE ENCERRAMENTO 
PROCESSO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO EMERGENCIAL Nº 05/2019 
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO - FSPSS, no uso de 
suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados que por não se apresentarem 
candidatos para a vaga no prazo do Edital de Abertura do Processo de Recrutamento e Seleção 
Emergencial n° 05/2019, fica este encerrado. 
 
São Sebastião, 27 de março de 2019. 
DOMINGOS JOSE RAMOS MELLO FILHO 
Diretor Vice Presidente 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO 
CONTRATO DO PA. N° 236/2019 
 
RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, referente ao Processo Administrativo nº 236/2.019, 
com fulcro no artigo 24, X, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, para a locação de imóvel sito à Rua 
Domingos Tavolaro, nº 03, Vila Amélia, São Sebastião/SP, CEP.: 11.609-033, com inscrição municipal 
nº 3134.142.1373.0049.0000, destinado à instalação de todos os anexos em um só lugar, diante de sua 
necessidade.    
 
São Sebastião, 22 de março de 2019. 
EDIVALDO PEREIRA CAMPOS 
PRESIDENTE  

 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO, torna público que no dia NOVE DE ABRIL DE 2019 
(09/04/2019), as 10:00 horas, realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 03/19, do 
tipo menor preço global, para a contratação de empresa para prestação de serviços de transportes, 
mediante a locação de veículos em caráter não eventual, com quilometragem livre, objetivando o 
deslocamento para apoio das atividades técnico – administrativa, para a Câmara Municipal de São 
Sebastião, conforme Termo de Referencia – Anexo I. As condições e especificações constam do 
EDITAL que poderá ser obtido somente no sitio da Câmara Municipal www.saosebastiao.sp.leg.br. 
Quaisquer informações poderão ser esclarecidas junto à CPL da Câmara Municipal de São Sebastião, 
de segunda à sexta-feira, no horário das 9:00h às 14:00h, sito à Rua Capitão Luiz Soares, 37 – Centro – 
São Sebastião/SP – Telefone (12) 3891-0000. As propostas de preços e documentos de habilitação 
deverão ser protocolizadas e entregues até o dia e horário acima descrito, junto ao Pregoeiro da 
Câmara Municipal de São Sebastião/SP. São Sebastião, 27 de março de 2019. Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação da Câmara Municipal de São Sebastião. 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos RATIFICO 
O ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, referente ao Processo Administrativo nº 60.446/19 (DJ 
nº 008/19), com fundamento no inciso XIII do artigo 24, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações, para contratação de cursos de capacitação e consultoria, para empresários de 
micro e pequenas empresas do Município, em atendimento a Secretaria de Educação. 
 
São Sebastião, 26 de março de 2019. 
Luiz Carlos Biondi 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
LEI 
Nº 2611/2019 
“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 
 
Projeto de Lei 08/2019 
1 
“Declara de utilidade pública a Liga 
Municipal Sebastianense de Futebol.” 
 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a 
seguinte Lei: 
Art. 1º - É declarada de utilidade pública municipal a Liga Municipal Sebastianense de 
Futebol, CNPJ: 67.650.895/0001-80, com sede a Rua Antônio Cândido, nº 214, Centro, São 
Sebastião. 
Art. 2º - Cessarão os efeitos da declaração de utilidade pública caso a entidade: 
I – substituir os fins constantes do estatuto ou deixar de cumprir as disposições 
estatutárias; 
II – alterar a sua denominação e, dentro do prazo de (90) dias, contados da averbação 
no Registro Público, não comunicar a ocorrência ao departamento competente da administração 
pública municipal local. 
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 
São Sebastião, 22 de março de 2019. 
 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.saosebastiao.sp.leg.br/

